承办单位：陕西省教育厅

复函文号：陕教函〔2024〕1078号

复函类别：B
签发人：王树声
对省十四届人大二次会议

第628号建议的答复函

何希平代表：

您提出的《关于加大中心城区基础教育投资力度的建议》（第628号）收悉。我厅高度重视，认真研究，现答复如下：
基础教育作为教育事业发展的重要基石，对于建设教育强国具有举足轻重的地位。其中，中心城区基础教育在发挥优质学校辐射引领作用以及扩大优质资源共享方面，扮演着至关重要的角色，有效地带动了区域教育体系的协同发展。

近年来，国家和省委、省政府高度重视基础教育发展，省委教育工委、省教育厅认真落实《中华人民共和国教育法》《国务院关于进一步完善城乡义务教育经费保障机制的通知》《国务院办公厅关于进一步调整优化结构提高教育经费使用效益的意见》等相关法规和文件精神，不断完善教育经费投入机制，持续优化教育经费支出结构，科学管理使用教育经费，着力解决教育发展不平衡不充分问题，促进公平而有质量的教育发展。在项目实施上，指导各市（区）因地制宜，按照“缺什么、补什么”的原则，重点解决好城镇地区学生有学上的问题，有计划、有步骤地在中心城区、城市开发区、新区等教育资源不足地方，新建一批义务教育学校，增加学位供给。

据统计，2021—2023年，省级财政统筹下达汉台区基础教育项目建设财政补助资金1.5亿元，支持汉台区基础教育阶段学校新建改扩建校舍、改造体育运动场地、购置教育教学设施设备等，不断改善办学条件，提升教育水平。省级财政落实汉台区项目补助资金由2021年的4475万元增加至2023年的5903万元，涨幅31.9%，做到了在资金测算和项目安排上对汉台区进行倾斜支持。
义务教育和学前教育实行“以县为主”的管理体制。县级政府对本县域义务教育和学前教育发展负主体责任，应积极优化调整支出结构、盘活存量，按照“财政事权与支出责任相适应”的原则，加大教育投入力度，用好中央转移支付资金和省级专项补助资金，缓解城区教育资源紧张状况。省教育厅将进一步考虑汉台区学位缺口、建设任务、财力状况等因素，联合省财政厅继续加大对汉台区的支持力度，稳步提高经费保障水平，促进区域教育优质均衡发展。

感谢您对我省教育事业的关心和支持！

                                      陕西省教育厅

2024年8月27日

联系人：柳 强     电  话：029-88668850